

#### **4. Udbygning af Adventskirkens Børnegård - centertanken ved Katrinedals Skole (2010-21132)**

Udvalget skal tage stilling til Centertanken ved Katrinedals Skole.

#### **INDSTILLING OG Beslutning**

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,  
1. at der ikke etableres 20 yderligere fritidshjemspladser på Adventskirkens Børnegård

#### **Problemstilling**

Centertanken går ud på at styrke samtænkning mellem skole og fritidshjem ved at danne 3 fritidscentre, som kan rumme hver ét af skolens tre spor, således at hele klasser (spor) kan komme på samme institution. Der skabes således pædagogisk sammenhæng fra børnehaveklasse til og med fritidsklubalderen. Børne- og Ungdomsudvalget traf på sit møde 15. april 2009 beslutning om, at udvalget ønsker, at der findes anlægsmidler til at fortsætte centertanken i 2010. Midlerne blev imidlertid ikke afsat i budgettet for 2010.

Forudsætningen for, at Centertanken kan fungere, er, at hver institution kan rumme hele klasser, dvs. at hvert center skal have en kapacitet på 100 fritidshjems- og 70 fritidsklubpladser. Centertanken er under pres på grund af kapacitetsproblemer i Adventskirkens Børnegård, som kun kan rumme 80 fritidshjemsbørn. Der skal dermed etableres yderligere 20 fritidshjemspladser i Adventskirkens Børnegård, hvilket vurderes at koste ca. 5 mio. kr. i anlægsudgifter, hvis Centertanken skal kunne fortsætte.

Borgerrepræsentationen vedtog på mødet den 9. december 2004 at realisere centertanken og institutionerne har i den mellemliggende periode opretholdt centertanken ved hjælp af midlertidige løsninger. Dette er ikke muligt længere, da centertanken nu er fuldt udbygget, således at alt ledig kapacitet er brugt.

Tidligere politiske beslutninger om centertanken på Katrinedals Skole fremgår af bilag 1.

#### **Løsning**

Paraplyorganisationen Menighedernes Daginstitutioner (MDI) har forslået at bidrage til udbygningen af Adventskirkens Børnegård med et tilskud på 2,5 mio. kr. Tilskuddet forudsætter en samtidig huslejeforøgelse svarende til rente- og afdragsudgifterne for det beløb, MDI bruger på projektet. Forslaget indebærer pga. deponeringsreglerne ikke nogen reel besparelse for BUF, da de sparede anlægsudgifter modsvares af en tilsvarende deponeringsforpligtelse, der også skal finansieres over anlægsbudgettet.

Det tidligere Børne- og Ungdomsudvalg har ønsket at bevare centertanken, men i budget 2010 er alene de anlægsprojekter prioriteret, som skaber pladser i områder med behov for udbygning. Derfor har det i den forbindelse ikke været muligt at finde finansiering til udbygning af Adventskirkens Børnegård, som er forudsætningen for et fortsat arbejde med centertanken.

På BUU's møde d. 16/12 2009 besluttede udvalget at indstille til Økonomiudvalget, at Børne- og Ungdomsudvalget bevilges et træk på kommunens låneramme til dækning af

deponeringsforpligtelsen i sagen om udbygning af Adventskirkens Børnegård. Idet det efterfølgende ikke har vist sig muligt at finansiere deponeringen som foreslået, har forvaltningen valgt at genfremlægge sagen for udvalget.

På den ene side opleves centertanken som en faglig succes og der er stor opbakning fra forældre og personale. På den anden side kræver arbejdet med centertanken en udbygning af fritidshjemskapaciteten i et distrikt, hvor der samlet set på langt sigt er et tilstrækkeligt antal af pladser. Desuden tilbydes der med centertanken et andet serviceniveau ift. fritidshjem og klubber ved Katrinedals Skole end der på nuværende tidspunkt tilbydes og vil kunne tilbydes fremover ved fritidshjem og klubber tilknyttet kommunens øvrige folkeskoler.

Det skal bemærkes, at der er pladser nok samlet i distriktet Vanløse-Brønshøj, men det kan være nødvendigt at anvende kapacitet, som ikke p.t. er tilknyttet Katrinedals Skole. Forvaltningen vil så vidt muligt søge at undgå, at børn skal transporteres til fritidshjem, som ligger langt fra skolen, men da der kun disponeres anlægsmidler til at søge at opretholde pasningsgarantien på fritidshjem på distriktsniveau, vil der være nogle børn, som vil få et pasningstilbud længere fra deres skole end ønsket, fordi alle pladser i et distrikt skal anvendes. De børn, som herefter ikke vil få plads på et fritidshjem, som hidtil har været tilknyttet Katrinedals Skole, vil blive sikret plads på nærmest mulige fritidshjem.

Forvaltningen foreslår på denne baggrund, at der ikke etableres 20 yderligere fritidshjemspladser på Adventskirkens Børnegård.

### **Økonomi**

For at opretholde centertanken på trods af den manglende kapacitet har Adventskirkens Børnegård i de seneste år arbejdet med midlertidige løsninger i form af busordninger, som har udløst en forøget driftspris. Disse ordninger vil bortfalde fremover, men der skal til gengæld regnes med udgifter til følgeordninger. De præcise omkostninger kendes først, når de lokale indskrivningsteams har foretaget en fordeling af børnene og det endelige børnetal kendes.

Udgifterne til en opretholdelse af centertanken ved udbygning af Adventskirkens Børnegård udgør 5 mio. kr. Der er ikke midler på Børne- og Ungdomsudvalgets anlægsbudget for 2010 til udbygningen.

### **Videre proces**

De involverede parter orienteres.

Else Sommer

/Henriette Bjørn Nielsen, Knud Langberg

### **bilag**

## 1. Tidligere politisk behandling

